### §. 16. Hoc iam fundamento stabilito, si ambae curvae $a \cdot y$ et $a' \cdot y'$ ita fuerint comparatae, ut arcus $a \cdot y$ et $a' \cdot y'$ per arcus circulares mensurari queant, tum etiam curvae inde descripiae arcus A Y etiam per arcum circularem mensurabitur, si modo litterae $m$ et $n$ denovent numeros rationales quoscumque. Ex quo iam intelligitur, ex illis curvis datis contrui possit. Hic autem obseruandum est, si ambae curvae datae $a \cdot y$ et $a' \cdot y'$ fuerint circuli, curvam illam descriptionem A Y fore quoque circulum, cuius radius R A = R Y erit $= m \cdot r \cdot a + n \cdot r \cdot a'$ , ita ut hoc solo casu nella noua curva resulteret, id quod per se sit perspicuum. Statim autem ac vel altera earum curvarum $a \cdot y$ et $a' \cdot y'$ , vel etiam ambae non

$a \cdot x + n \cdot a' \cdot x'$ , con-  
tum etiam huius  
 $y + n \cdot a' \cdot y'$ . Quod  
abscissas  $a \cdot x = x$ , et  
 $a' \cdot y' = y'$ , erit sub-  
cque tang.  $a \cdot y = \frac{d \cdot x}{x \cdot r}$   
li sunt aequales, po-  
 $= p$ , sine  $d \cdot y = p \cdot d \cdot x$ .  
 $(1+p^2) p$  et ar-  
curua inde constructa

$+ n \cdot x'$ , applicata  
 $X = m \cdot d \cdot x + n \cdot d \cdot x'$   
 $(1+p^2)$ , ideoque erit  
erit ac duo praec-  
cuae arcus erit  
 $+ n \cdot x'$ , applicata  
 $X = m \cdot d \cdot x + n \cdot d \cdot x'$   
 $(1+p^2)$ , ideoque erit  
erit ac duo praec-

curvae arcus erit  
 $= m \cdot a \cdot y + n \cdot a' \cdot y'$ .  
curvam illam de-  
scriptam A Y fore circulum, cuius radius R A = R Y  
erit nulla noua cur-  
vam statim autem ac  
vel etiam ambae non

non fuerint circuli, tum quoque curva descripta A Y certe non erit circulus, atque adeo in infinitum variari poterit, prout numeris  $m$  et  $n$  aliis atque aliis valores tribuantur.

§. 17. Hinc ergo si pro curva  $a \cdot y$  accipiatur curva illa supra memorata, cuius faciliter singulos arcus per circulares mensurare posse affinimur, eamque a puncto quoque A insipientem, pro altera autem  $a' \cdot y'$  circumum quaque, constructio modo tradita nobis suppeditabile innumerabiles curvas A Y eadem indeole praedictas, ut arcui A Y aequalis arcus circularis assignari queat. Tum vero etiam, Tab. II. siuncta curva  $a \cdot y$  aequali, rando figurae illius a punto A Fig. II. extenso, pro curva vero  $a' \cdot y'$  aliis quicunque eiusdem curvae ramus ab alio punto P protensis, hinc etiam innumerabiles aliae nouae curvae A Y describi poterunt, quae virque omnes quoque erunt algebraicae; vnde manifestum est, si harum nouarum curvarum rami in locum alterius curvae datae  $a \cdot y$  vel etiam virtusque substituantur; tum hoc modo infinita alia curvarum genera construi posse, quam multiplicacionem adeo in infinitum augere licet. Quare cum nulla adhuc eiusmodi curva a circulo diuersa erit posse, manifestum verisimile est, ac forsitan tanquam rigide demonstratum spectari potest: nullam profusis in reum natura dari huiusmodi curvam algebraicam a circulo diuersam.

§. 18. Quod haec tenus de circulo est allatum etiam ad logarithmos extendi potest, quippe quos cum arcibus circularibus imaginariis comparare licet, vnde sequens theorema Geometricis tanquam aequo certum et memoratu dignum ac praecedens commendare sufficit.

## Theorema III.

*Nulla prorsus datur curva algebraica, cuius singulis arcis simpliciter per logarithmos exprimi queat. Ita ut hoc theorema nullam prorsus exceptionem, quemadmodum praecedens, postulerit.*

§. 19. Notum est rectificatiōnēm parabolae  $x = \log y$  logarithmis pendere, verum singuli eius arcus non per finites logarithmos, sed per aggregatum ex logarithmo et quāpian quantitate algebraica exp̄rimitur, ita ut hinc nulla exceptio theoremati inferatur. Hic autem primo obseruandum est, ut ante, si talis daretur curva algebraica  $A Y \cdot y$ , cuius omnes arcus in puncto A terminati per logarithmos affinari possent, ut verbi gratia esset  $A Y = a / P$  et  $A y = a / p$ , ita ut P et p essent certae functiones algebraicae ambarum coordinatarum  $A X$ ,  $X Y$  et  $A x$ ,  $x y$ , tum etiam differentiam horum arcuum logarithmo exprimi posse, quandoquidem foret  $Y y = a / p^2$ . Hinc ergo posta abscissa  $A X = x$  et applicata  $X Y = y$  demonstrandam est, nullam dari aequationem algebraicam inter x et y, ut inde sit  $\int \sqrt{(dx^2 + dy^2)} = dL$ , denotante y functionem quamplam algebraicam ipsarum x et y; vnde si ponamus  $d x = \frac{dx}{y}$  et  $d y = \frac{dy}{x}$ , necesse est vt fiat  $p^2 + q^2 = 1$ . Praeterea vero requiruntur ut ambae formulæ  $\int \frac{dx}{y}$  et  $\int \frac{dy}{x}$  siant algebraicæ integrabiles, cuius ergo impossibilitatem demonstrari oportet.

§. 20. Quemadmodum nūhi pro precedente theoremate licuit ostendere, nullam dari curvam in infinitum extensam illi satisfaciēt, ita hic simil modo ostendi potest, nullam dari curvam in se redēnūt̄ algebraicam, quae huic theoremati conueniat. Sic enim curva A Y B D A curva in se

*huius singulis  
Ita ut hoc  
odum praec-*

••••• ) 69 ( •••••  
fe rediens, cuius omnes arcus A Y per logarithmos exhiberi queant, ita ut in applicata X Y, si opus est produc̄ta, algebraice affigari possit punctum Z, ut arcus A Y fiat  $= \log XZ$ ; etum ergo, quia curva in se est rediens et arcu A Y B D A eadem coordinate A X et X Y conuenient, aliud quoque dabunt punctum Z, cuius logarithmus huic arcui aequaliter. Ac si circumferentia rotis curvae ponatur  $= c$ , infinita talia spatia XZ, XZ', XZ'', XZ''' etc. affigari poterunt, quorum logarithmi aequaliter arcibus A Y, A Y + c, A Y + 2c, A Y + 3c, et in generale A Y + nc, denotante n numerum integrum quemcunque tam negativum quam positivum; atque quia omnia haec puncta simili formula algebraicæ contingebuntur, omnia quoque in eadem curva algebraica existent, quae ergo a singulis applicatis X Y productis infinitis punctis seceretur, id quod naturae curvarum algebraicarum aduersatur.

§. 21. Quod si ergo daretur talis curva, cuius singulos arcus logarithmis metri licet, ea certe in infinitum excurreret. Iam vero ex vna tali curva, ope propositionis fundamentalis, circa curvas aequē amplias supra alatas, par modo, quo ibi processimus, infinites-infracta noua genera talium curvarum exhibeti possent; vnde cum nulla aduc talis curva erui posuerit, si non prorsus certum, latrem maxime veridilem est, nullas plane dari eiusmodi curvas algebraicas.

§. 22. Ceterum si modo theorema secundan fundente theorema infinitum tendi potest, quae huius A curva in se

miter fuerit demonstratum, etiam huius demonstratio pro confecta esse habenda. Cum enim elementum arcus circuli, cuius radius  $= a$  et sinus  $= x$ , sit  $\sqrt{a^2 - x^2}$ , si radium ita imaginariū concepiam, ut sit  $a = c \sqrt{-1}$ , elementum ar-

90 ) 90 ( 90

gus fieri  $\frac{e^{izx}}{\sqrt{(-z^2 - x^2)}} = -\frac{e^{izx}}{\sqrt{(z^2 + x^2)}}$ , quod ergo erit reale, etiam  
radius circuli sit imaginarius, eiusque adeo integrale erit  
 $e^{\int \frac{dz}{\sqrt{(z^2 + x^2 - x^2)}}}$ , ubi maxime mirum videri potest, quod  
arcus circuli imaginarii nihilo minus sicut reales et qui-  
dem per logarithmos assignabiles. Atque hinc iam tuco con-  
cludere poterimus, quemadmodum praeceps circumferentia nullae  
aliae dantur lineas curvas, cuius singulos arcus per circula-  
res metiri licet, ita etiam praeceps circumferentia imaginarii nul-  
lae dari curvas algebraicas, quarum singulos arcus per loga-  
rithmos metiri licet. Quoniam autem circulus imaginarius  
plane existere nequit, prorius nullae curvae algebraicae ex-  
hiberi posse sunt censenda, quarum singulos arcus per lo-  
garithmos exprimere licet.

ut reale, etiam  
integrale erit  
potest, quod  
reales et qui-  
te iam tuco con-  
circulum nullae  
circumferentia nul-  
lae arcus per loga-  
rithmos imaginarius  
algebraicae ex-  
sarcus per lo-

Q V A N T I T A T E S  
I N S T I T V E N D A.

§. i.

P ropositis duabus quantitatibus A et B, eartum relatio, seu  
ratio definitur, dum quaeruntur duo numeri integri  $\alpha$   
et  $\beta$ , ique minimi, ut fiat  $\alpha A = \beta B$ ; unde si quotantes  
A et B fuerint inter se commensurabiles, istos numeros  $\alpha$   
et  $\beta$  semper accurate assignare licet; sin autem sint incom-  
mensurabiles, numeros  $\alpha$  et  $\beta$  ita dare licet, ut differenter  
inter formulas  $\alpha A$  et  $\beta B$  sit minimum, vel ita: parvum,  
ut proprius ad aequalitatem inter has formulas  $\alpha A$  et  $\beta B$   
accedi nequeat, nisi pro  $\alpha$  et  $\beta$  maiores numeri adhiban-  
tur. Hocque modi solui solet problema olim a Walliso  
proponitum, quo, propositis duabus numeris quantitatibus  
magis A et B, rationes in minoribus numeris requiri-  
tur, qui tam exst: eorum rationes exprimant, quam fieri  
potest numeris non maioribus adhibendis.

§. 2. Simili modo si tres proponantur quantitates  
A, B et C, repartiri poterunt tunc numeri integri  $\alpha$ ,  $\beta$  et  $\gamma$ ,

M 2

91 ) 91 ( 91

D E R E L A T I O N E

I N T E R T E R N A S P L V R E S V E

ut reale, etiam  
integrale erit  
potest, quod  
reales et qui-  
te iam tuco con-  
circulum nullae  
circumferentia nul-  
lae arcus per loga-  
rithmos imaginarius  
algebraicae ex-  
sarcus per lo-

DE

DE